SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

DE MOGI DAS CRUZES

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI DAS CRUZES/SP – SEMAE,  através
do INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, torna público
o  Gabarito Definitivo – referente aos cargos constantes na Tabela I, do Concurso Público -
Edital nº 01/2024.

As apreciações dos recursos (deferimentos) estão estabelecidas no gabarito definitivo como questão
anulada e/ou troca de alternativas, indicadas no próprio gabarito.

Os demais questionamentos que não estão relacionados em forma de deferimento no gabarito
definitivo, foram apreciados e considerados pela banca examinadora como indeferidos.

As decisões dos recursos serão dadas a conhecer de forma individual, com acesso restrito mediante
CPF e senha, através do endereço eletrônico www.nossorumo.org.br → Todos os Processos →
Processos em Andamento → SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI DAS
CRUZES/SP – SEMAE – Concurso Público – 01/2024 → Gabarito Definitivo.

Em hipótese alguma, serão aceitos pedidos de vista de prova, revisão de recurso, recurso do recurso
ou recurso de gabarito definitivo.

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões,
razão pela qual não caberão recursos adicionais.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Gabarito
Definitivo.

Mogi das Cruzes/SP, 22 de maio de 2024.

FRANSCISCO CARDOSO DE CAMARGO FILHO

DIRETOR GERAL

ANEXO I
GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

101-Pedreiro A B D C E D A E C B A C A C E D B D E E C D B D A C E C D A E

102-Ajudante de Serviços de Saneamento A D E A B D C D B C E E A C E B B D E D C C A A E B A D E C E

103-Auxiliarde Serviços Gerais A D E A B D C D B C E E A C E B B D E D C C A A E A B A E C D

104-Motorista A B D C E D A E C B A C A C E D B D E E C D B D B B C E B D A

105-Operador de Máquinas A D E A B D C D B C E E A C E B B D E D C C A A E E B D C A B

106-Operadorde Redes de Água e Esgoto A D E A B D C D B C E E A C E B B D E D C C A A E D E C E B A

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

201-Analista de Sistemas A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D D B E D B C C A D E B A D C B

202-Assistente Técnico de Engenharia A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E C D D E B A B D B E C

203-Auxiliar de Apoio Administrativo
A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E B B B A C A E B B D E C E A C E A C D B

B A E E B B C D C A E A E C D B * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E B B B A C

204-Desenhista A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D B B D A C D A E E C B C B E D

205-Mecânico Eletricista de Manutenção A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E B E A D B C E D D E A

206-Operador de Bombas A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E C B C C C D B D B C E B A C A D B D C E

207-Técnico Agrimensor A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E A A C D E B E C A D E

208-Técnico de Controle e Automação A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E A E C B D E A D B E C

209-Técnico de Operação de Sistemas de
Tratamento

A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E C B C C C D B D B A B C D E C A B E A D

210-Técnico Eletrotécnico A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E C B C C C D B D B D A E D B D C E A B B

211-Técnico em Saneamento A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E A C A C B D A E D A B

212-Técnico em Segurança do Trabalho A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E A A C E C B D E D A C

213-Técnico Químico A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D C A A E A B C A B D E C E B A

*QUESTÃO ANULADA

Cód/Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

301-Arquiteto A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E C B C C C B B A C B D B D B D B A E C B B D E D C A E B E B

302-Contador A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E C B C C C B B A C B D B D B D C A B D E B A E C D C D E A B

303-Engenheiro Mecânico A D A B B A D D A C A D B C E C C D B C D D A C B D B A C E D C A A E A E D A E B B C D A B C E D A C

304-Jornalista A * D A B B A D B E A C D D B E A B E C E C B C C C B B A C B D B D B D C D B A E D C E D B A E B C A

*QUESTÃO ANULADA